GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 8.403, DE 30 DE JUNHO DE 2015.

Concede a Medalha do Mérito Policial Militar aos militares que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 130, § 1 o, inciso I,
da Lei no 8.033, de 2 de dezembro de 1975, 1o, inciso II, 2o, parágrafo único, alínea “c”, 5 o, 6o e 15, inciso I, do Decreto no 170, de 28 de julho de
1972, e tendo em vista o que consta do Processo no 201500013002015,

D E C R E T A:

Art. 1o É concedida a “Medalha do Mérito Policial Militar”, com o respectivo passador, aos policiais militares relacionados no
Anexo Único que acompanha este Decreto, os quais, no desempenho de suas funções, prestaram relevantes serviços, visando à preservação da
ordem pública.

Art. 2o Fica delegada ao Secretário de Estado de Segurança Pública e Administração Penitenciária, JOAQUIM CLÁUDIO
FIGUEIREDO MESQUITA, competência para proceder, mediante portaria, a correções de erros materiais pertinentes a nomes, postos, graduações e
RGs do pessoal constante do Anexo Único deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 30 de junho de 2015, 127 o da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O. de 02-07-2015)

ANEXO ÚNICO

MEDALHA DO MÉRITO POLICIAL MILITAR

No POSTO RG AGRACIADOS

01 TC **571 WESLEY CHARLES PORTELA

02 MAJ **068 RENATO OLÍMPIO DE OLIVEIRA PINANGÉ

03 CAP **680 SANDRO NOGUEIRA DE REZENDE

04 CAP **723 JOSÉ FERREIRA DA SILVA

05 CAP **260 FRANCISCO BORGES DE LIRA

06 CAP **810 LEONARDO TRIGUEIRO CUNHA

07 CAP **686 ANDRÉ RIBEIRO NUNES

08 1º TEN **927 REMILDO DE OLIVEIRA SANTIAGO

09 1º TEN **369 ALESSANDRO ARANTES MACEDO

10 1º TEN **248 STELA TAVARES DA SILVA CASTRO

11 1º TEN **432 CLEITON PEREIRA LOPES

12 2º TEN **295 JOSÉ BENEDITO DA CONCEIÇÃO NETO

13 2º TEN **566 ALESSANDRO SILVÉRIO DE ALMEIDA

14 2º TEN **096 KELLY RICARDO DA SILVA FARIA

15 2º TEN **222 MARCELA PEREIRA QUEIROZ

file:///pesquisa_legislacao/88165/lei-8033
file:///pesquisa_legislacao/62325/decreto-170

16 ST **084 ROMILDO MORAES DA SILVA

17 ST **133 VALDIVINO GOMES FERREIRA

18 ST **182 GETÚLIO RIBEIRO BORGES

19 ST **332 CLÁUDIO ANDERSON RIBEIRO

20 ST **481 OSMAR ANTÔNIO PACHECO

21 ST **256 LUIZ ANTÔNIO DO CARMO ALMEIDA

22 ST **293 CARLOS FÁBIO DE PAULA MACHADO

23 ST **354 FRITZ AGAPITO FIGUEIREDO

24 ST **289 GIULIANO DOURADO

25 ST **082 WILMAR GERALDO DA COSTA FERREIRA

26 ST **425 ANTÔNIO LOPES DA SILVA FILHO

27 ST **668 JOÃO RODRIGUES DOS ANJOS MARTINS VIEIRA

28 ST **863 JOSÉ CARLOS TEIXEIRA

29 ST **232 SINALDO CORDEIRO DE JESUS

30 ST **131 ALEXANDRE VERÍSSIMO DE FARIA

31 1º SGT **820 GILSON GONZAGA

32 1º SGT **919 ZÉLIA CAMPOS SILVA

33 1º SGT **0515 NILSON ZEFERINO

34 1º SGT **0850 EUSÍLIO VICENTE FERREIRA

35 1º SGT **2313 ELIAS FERREIRA DA ROCHA

36 1º SGT **2838 DIOMAR RODRIGUES DE ANDRADE

37 1º SGT **3521 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA

38 1º SGT **3805 EDIR VIEIRA DE ARRUDA JÚNIOR

39 1º SGT **4518 RUI OLIVEIRA DE SOUZA

40 1º SGT **5039 DIVINO PADILHA DE OLIVEIRA

41 1º SGT **5235 LOURISMAR JOSÉ DA COSTA

42 1º SGT **6884 IVAIR OLAVO SANTANA

43 1º SGT **7040 LUZIMAR CONCEIÇÃO HONÓRIO RODRIGUES

44 1º SGT **7215 EDSON CÂNDIDO SILVA

45 1º SGT **7477 GILBERTO BORGES PIRES

46 1º SGT **7478 GILMAR AVARELA DA SILVA

47 1º SGT **8168 JOÃO RIBEIRO MAGALHÃES

48 1º SGT **8310 ANDRÉ LUIZ DE SOUZA

49 1º SGT **8471 JOSÉ ROSA GALVÃO

50 1º SGT **8637 WILMA SÔNIA DOS SANTOS

51 1º SGT **8905 KLEBER MARTINS FERREIRA

52 1º SGT **1011 RONEMÁRCIO VITORIANO DE SOUZA

2

53 1º SGT **1057 MENDEL MARTINS MIRANDA

54 1º SGT **1153 JOSÉ AFONSO ALVES NETO

55 1º SGT **1530 FLÁVIO DE ARAÚJO VIEIRA

56 1º SGT **1542 ALESSANDRO GOMES STIVAL

57 1º SGT **1581 WILSON MOREIRA CHAVES JÚNIOR

58 2º SGT **7717 JOÃO BATISTA BERNARDES FENANDES

59 2º SGT **7969 GLADSON DA CRUZ VIEIRA

60 2º SGT **8528 JOSÉ DE ALMEIDA NEVES

61 2º SGT **0048 ADÃO JACINTO DOS SANTOS

62 2º SGT **1928 AMARILDO SOARES DE ALBUQUERQUE

63 2º SGT **2470 JOSÉ DOS REIS OLIVEIRA

64 2º SGT **3838 ADAIR PAULINO DA SILVA

65 2º SGT **6125 WENNE GARCIA DE AZEVEDO

66 2º SGT **7002 MARCELO SILVA MENEZES

67 2º SGT **7812 JÚLIO CÉSAR PEREIRA DO NASCIMENTO

68 2º SGT **7890 WELVERSON SANTOS DA CRUZ

69 2º SGT **7905 PAULO ROBERTO DE ARAÚJO

70 2º SGT **8466 GLEDSTON LUIZ BELTRÃO

71 2º SGT **8479 MAURO JOSÉ DE FARIA

72 2º SGT **8912 NIVALDO PEREIRA DA SILVA

73 2º SGT **9109 IVAN CÉSAR DE ARAÚJO PEREIRA

74 2º SGT **9478 MOISÉS FERREIRA GOMES

75 2º SGT **9830 DIVINO VANDER PEREIRA DOS SANTOS

76 2º SGT **9934 ELBETH LOPES DA SILVA

77 2º SGT **1063 RAFAEL LUCINDO DE SOUZA

78 2º SGT **1378 ELIEL CHAVES FERREIRA

79 2º SGT **1422 ANTÔNIO TELES DE LIMA

80 3º SGT **0306 ANTÔNIO ROLDÃO COSTA

81 3º SGT **0640 VIVIANE GUIMARÃES COSTA

82 3º SGT **0726 ADEVERSON PINTO DE OLIVEIRA

83 3º SGT **1030 DIVINO FRANCISCO LIMA

84 3º SGT **1205 ELIELMO DA COSTA BONFIM

85 3º SGT **1243 ANTÔNIO ISAAC DA SILVA

86 3º SGT **1302 MARCELO HENRIQUE DA SILVA

87 3º SGT **1478 IDELIMO ALVES DA SILVA

88 3º SGT **1575 SEBASTIÃO BRAZ NETO

89 3º SGT **1710 JOSÉ ADAMAIR MARTINS

3

90 3º SGT **1834 EDMILSO NUNES DE ALMEIDA

91 3º SGT **1879 WILKYS FARIA DE SOUZA

92 3º SGT **2369 IVANILDO DE OLIVEIRA ROCHA

93 3º SGT **2616 ADILSON GONÇALVES LEITE

94 3º SGT **2901 PAULO MARINS DAMAS

95 3º SGT **3229 AMARILDO JOSÉ SANTANA

96 3º SGT **3234 CÉLIO BONIFÁCIO DOS SANTOS

97 3º SGT **3401 ORIVANDE RIBEIRO CAMPOS

98 3º SGT **3533 DOURIVALDO FERREIRA DA COSTA

99 3º SGT **3561 MARLINDO FERREIRA FONSECA

100 3º SGT **3572 VALDIVINO ETERNO DA SILVA

101 3º SGT **3883 JOSÉ SINOMAR XAVIER FRIRE

102 3º SGT **3905 EDSON LEAL SILVA

103 3º SGT **3916 FÁBIO SOARES CAMPOS

104 3º SGT **4014 SANDRO RIBEIRO DOS SANTOS

105 3º SGT **4189 HUMBERTO PINTO RIBEIRO

106 3º SGT **4467 SILVANITO JOSÉ DA SILVA

107 3º SGT **4557 RUBENS FREITAS DE SOUZA

108 3º SGT **5859 WALTER DE MORAIS NORONHA

109 3º SGT **7383 LINDOMAR LAGARES MATOS

110 3º SGT **8057 RONAN ALVES RAMOS

111 3º SGT **8165 IVO ANTÔNIO ARÊBALO DO NASCIMENTO

112 3º SGT **8959 EDNA RODRIOGUES ARAÚJO

113 3º SGT **9219 LORENA JARDIM MARQUES

114 3º SGT **9512 VINÍCIUS MARTINS CARDOSO

115 3º SGT **9560 EDNÉIA GOMES BORGES

116 3º SGT **9654 LUSIMAR RODRIGUES DA SILVA

117 3º SGT **9669 MIGUEL CÂMARA ALVES

118 3º SGT **9808 VANDUIR RIBEIRO MAGALHÃES

119 3º SGT **0120 ALTAIR ROBERTO OLINTO DA SILVA

120 3º SGT **0268 CARLOS ALEXANDRE PINHEIRO

121 3º SGT **0471 ANA APARECIDA GONÇALVES DA CUNHA

122 3º SGT **0863 GETÚLIO ROQUE CRUVINEL

123 3º SGT **0944 ADEMILTON DE FREITAS MACHADO

124 3º SGT **1113 UANDERSON MARTINS BATISTA

125 3º SGT **1248 FERNANDA LUDIMILLA FERREIRA DE ANDRADE

126 3º SGT **1277 NEUSLENE RESENDE LOPES

4

127 3º SGT **1443 RENATO MARIANO JÚNIOR

128 3º SGT **1528 JORGE EMILIANO NUNES DE ALMEIDA

129 3º SGT **1631 SHEILLA BORDADO CARDOSO

130 3º SGT **1999 CLÍCIO GUSTAVO DE OLIVEIRA PINTO

131 CB **0478 CLEIBSON FRUGONE

132 CB **2355 ABIMAEL RUFINO DE OLIVEIRA

133 CB **4981 RIVANILDO RIOS DA ROCHA

134 CB **5218 CÉLIO MARCIANO DA SILVA

135 CB **5330 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA GEORGE

136 CB **5440 AUGUSTO SÉRGIO SOARES

137 CB **5444 DJALMA ALVES BORBOSA

138 CB **5469 ROSEVALDO GOMES DA SILVA

139 CB **5563 SÍLVIO CORREIA CÂNDIDO

140 CB **5564 TALIS ANTÔNIO CORREA

141 CB **5607 JOSÉ VALDONETE MARQUES DE PAULA

142 CB **5788 ANTÔNIO CARLOS DIAS PEREIRA

143 CB **5933 NATANAEL DE SENNA SOARES

144 CB **5958 KLEUBER DOS SANTOS MORAIS

145 CB **6005 ADALMO DA SILVA

146 CB **6356 JOSÉ FRANCISCO JOSÉ DA CUNHA

147 CB **6481 VALDIVINO LUIZ DA SILVA

148 CB **6497 ADÃO PEREIRA DA SILVA

149 CB **6499 ALVACIR ALVES PEREIRA

150 CB **6666 JEREMIAS RIBEIRO

151 CB **6669 JORGE COELHO GUIMARÃES

152 CB **6913 AURÉLIA MARQUES DE SOUZA

153 CB **6982 APARECIDO BARBOSA DOS SANTOS

154 CB **6996 FRANCIMÉLIO LEMOS DO AMARAL

155 CB **7042 LUCIANA MIRANDA ALFENAS

156 CB **7079 EDSON ALBINO DA CONCEIÇÃO

157 CB **7194 DERCY FERREIRA COELHO

158 CB **7222 JOSÉ LUIZ DA SILVA

159 CB **7516 LUÍS CARLOS GONÇALVES DE SOUZA

160 CB **7520 WENDEL ALVES DE OLIVEIRA

161 CB **7582 GENIVAL MARTINS DE SOUSA

162 CB **7719 WILSON PEREIRA DA SILVA

163 CB **7919 JOSÉ MARKS DELMONDES DE SOUSA

5

164 CB **7945 ANTÔNIO CARLOS PEREIRA FREITAS

165 CB **7982 ADÃO MARTINS DE OLIVEIRA

166 CB **8005 ELIAS FERNANDES DA SILVA

167 CB **8029 MARCELLO NASCIMENTO CORRÊIA

168 CB **8085 WELLINGTON RODRIGUES DE SOUZA

169 CB **8341 ADAILTON DA SILVA GUEDES

170 CB **8454 ANTÔNIO CORDEIRO BORGES

171 CB **8488 WESLEY DOS SANTOS RAMOS

172 CB **8888 WESLEI ROSA PEREIRA

173 CB **9140 FRANCISCO FIRMINO DA CONCEIÇÃO JÚNIOR

174 CB **9153 MARCONDES RODRIGUES MACHADO

175 CB **9262 ELIANDO FERREIRA DA SILVA

176 CB **9283 DOUGLAS PEREIRA COSTA

177 CB **9311 LUCIANO  JOSÉ SILVESTRE

178 CB **9412 DENON JOSÉ DE OLIVEIRA

179 CB **9485 MARCOS JOSÉ GONÇALVES

180 CB **9507 SÉRGIO EMANUEL PEREIRA FRANCO

181 CB **9562 WALDEMAR NERY DE ALMEIDA

182 CB **9644 ITAMAR SILVA DE ALMEIDA

183 CB **9671 WÉSIO CÉSAR GARCIA DOS SANTOS

184 CB **9695 PAULO ROBERTO DE JESUS

185 CB **9782 FÁBIO CÉSAR GONÇALVES

186 CB **9812 WEDER RODRIGO LOURENÇO PEREIRA

187 CB **9825 CARLENE ABREU DE LIMA MARCIANO

188 CB **9907 RODRIGO RODRIGUES DE ALMEIDA

189 CB **9908 IDELVAN DE BRITO MARTINS

190 CB **9928 WALTER RODRIGUES DA COSTA

191 CB **9967 CLÊUDE MOREIRA NEVES DONATO

192 CB **9975 JEFFERSON MARCIANO DOS REIS

193 CB **0043 ÁUREO PAPA JÚNIOR

194 CB **0146 IVAN SOARES LIMA

195 CB **0152 MÁRCIO GLEIC DE MOURA

196 CB **0203 FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS

197 CB **0206 ANDERSON PESSANHA DE AGUIAR

198 CB **0276 JALES DOS REIS DE LIMA NOTTO

199 CB **0321 CLEDIMAR ALVES DE OLIVEIRA

200 CB **0459 WELLINGTON DA COSTA CUNHA

6

201 CB **0473 ANTÔNIO ELIOMAR DE OLIVEIRA LIMA

202 CB **0850 EDVALDO DIVINO SANTOS

203 CB **1002 JARBEL FERNANDES VENTURA

204 CB **1073 ADELIM BATISTA DOS SANTOS

205 CB **1217 ALESSANDRO NUNES DA COSTA

206 CB **1314 HALLYSON CORRÊA DA SILVA

207 CB **1391 MÁRIO VINÍCIUS FERREIRA

208 CB **1406 MARCOS LIEBERNS OLIVEIRA SANTOS

209 CB **1456 ALEXANDRE JERÔNIMO DE ALMEIDA

210 CB **1529 ADILSON JOSÉ DE OLIVEIRA

211 CB **1629 SANDRA BARBOSA DA SILVA TRINDADE

212 CB **1640 ELAINE CRISTINA DA SILVA

213 CB **1729 ABÍLIO GABRIEL DA SILVA NETO

214 CB **1764 BRUNO KARLO ZANELLI

215 CB **1770 CARLOS ANTÔNIO FERREIRA DE OLIVEIRA

216 CB **1772 CÉSAR NOGUEIRA DA COSTA

217 CB **1826 GERMI RIBEIRO GUIMARÃES

218 CB **1942 RODOLFO DE SOUZA SILVA

219 CB **1955 SEBASTIÃO NAVES DE OLIVEIRA JÚNIOR

220 CB **1959 SIRILO RODRIGUES DE SOUSA

221 CB **2036 RONDINEI KENED DA SILVA

222 CB **2085 LUÍS CLÁUDIO RAFFA QUINTANA

223 CB **2124 JANAÍNA JAKELINE BARROS

224 CB **2133 CARLOS ALBERTO VICENTE

225 CB **2135 EDUARDO CASTRO DA SILVA

225-A CB **9155 NICKERSON ROBERT NOGUEIRA
- Acrescido pelo Decreto nº 8.434, de 20-08-2015.

226 SD **6589 ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA

227 SD **0722 DENILSON DE OLIVEIRA CUSTÓDIO

228 SD **0757 WESLEY DIAS DE OLIVEIRA

229 SD **1034 EBERSON SOARES DE FREITAS

230 SD **1357 CLÁUDIO ROBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA

231 SD **1363 CLAIDER FERREIRA DA PAZ

232 SD **1648 ÉDER DOS SANTOS MAGALHÃES

233 SD **1742 AMARAL JUNIO DA COSTA

234 SD **1884 MARCOS ROBERTO ALVES

235 SD **1923 RENAN BRAGA

236 SD **2011 GILVANE MONTEIRO SANTOS DA SILVA

7

file:///pesquisa_legislacao/67513

237 SD **2016 JOSÉ BENTO FREIRE DE ANDRADE

238 SD **2084 LUIZ CARLOS GONÇALVES DO NASCIMENTO

239 SD **2401 THIAGO NOGUEIRA DE MELO

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 02-07-2015.

8

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados
Diretoria-Geral de Polícia Penal - DGPP
Governadoria
Polícia Militar - PM

Categoria Medalha

9

	MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR